

2025年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 公司董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

● 第三季度财务报表是否经审计
□是 √否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	237,569,890.19	-27.07	777,762,172.97	-24.10
利润总额	-16,826,479.46	不适用	-40,287,890.36	-1,164.26
归属于上市公司股东的净利润	-9,437,123.49	不适用	-26,763,191.26	-420.80
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-11,713,272.69	不适用	-56,096,493.73	-1,272.17
经营活动产生的现金流量净额	10,263,030.79	30.03	100,843,616.49	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.06	不适用	-0.23	-420.80
稀释每股收益（元/股）	-0.06	不适用	-0.23	-420.80
加权平均净资产收益率（%）	-0.47	减少2.56个百分点	-1.76	减少2.26个百分点

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年末增减变动幅度(%)

归属于上市公司股东的净资产	3,613,763,090.09	3,360,430,434.81	-11.24
归属于上市公司股东的普通股股本	2,496,472,697.98	2,496,474,202.06	-1.92

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

（二）非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动性资产处置损益，包括资产处置收益和处置非流动资产损益	660,269.19	13,721,702.02	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	16,105.04	2,611,201.16	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益			
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
对外委托理财取得的损益			
除上述各项之外的，计入当期损益的公允价值变动损益			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位净资产公允价值产生的收益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益	2,415,284.94	11,240,740.70	
企业因相关资产减值、公允价值变动而产生的非经常性损益，如公允价值变动的支出等			
除收购、合并等损益、正常的损益对当期损益产生的一次性影响			
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因政府补助、税收优惠等产生的一次性损益			
对于非流动性资产处置损益，在行权日之后，应计入当期损益的公允价值变动产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格公允价值与公允价值产生的损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-126,916.61	-246,048.30	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	414,889.38	4,150,117.23	
少数股东权益影响额（税后）	74,677.89	4,225,036.46	
合计	2,276,148.19	19,286,262.63	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

（三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额、本报告期	30.03	主要系公司销售产品增加、支付货款、购买商品支付的现金流量同比减少所致。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	不适用	
利润总额、本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	不适用	主要系：第一、受建筑行业下行影响，重庆市商品混凝土、砂浆、外加剂等收入减少，公司应收账款坏账计提增加；第二、受市场需求不稳定的影响，商品混凝土行业竞争激烈，导致毛利率下降，对公司利润产生了较大影响。
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	不适用	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	-1,164.26	
基本每股收益（元/股）、本报告期	不适用	
稀释每股收益（元/股）、本报告期	不适用	
基本每股收益（元/股）、年初至报告期末	-420.80	
稀释每股收益（元/股）、年初至报告期末	-420.80	

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	17,197	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用		
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结的股份数量
李德志	境内自然人	103,039,100	60.01	0	无
张理兰	境内自然人	11,200,000	6.60	0	无
福建祥兴十月商贸股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2,000,000	1.22	0	无
赵蔚卿	境内自然人	1,400,000	0.81	0	无
中国建设银行股份有限公司－诺安多策略精选混合型证券投资基金	其他	1,160,130	0.67	0	无
前10名无限售条件股份持有者持有股份情况					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结的股份数量
中国工商银行股份有限公司－中信保诚多策略灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	其他	674,640	0.39	0	无
NARCISYS BANK PLC	境外法人	504,911	0.29	0	无
中国华能人寿保险股份有限公司－新办分司－委托（发行）	其他	376,000	0.22	0	无
华安证券股份有限公司－信用交易融资融券客户资产证券化计划	其他	364,000	0.20	0	无
前10名无限售条件股份持有者持有股份情况（不含通过转融通出借股份）					
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结的股份数量
李德志	境内自然人	103,039,100	60.01	0	无
张理兰	境内自然人	11,200,000	6.60	0	无
福建祥兴十月商贸股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2,000,000	1.22	0	无
赵蔚卿	境内自然人	1,400,000	0.81	0	无
中国建设银行股份有限公司－诺安多策略精选混合型证券投资基金	其他	1,160,130	0.67	0	无
中国工商银行股份有限公司－中信保诚多策略灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	其他	674,640	0.39	0	无
NARCISYS BANK PLC	境外法人	504,911	0.29	0	无
中国华能人寿保险股份有限公司－新办分司－委托（发行）	其他	376,000	0.22	0	无
华安证券股份有限公司－信用交易融资融券客户资产证券化计划	其他	364,000	0.20	0	无
上述股东之间是否存在一致行动人的情况					
李德志与张理兰为夫妻关系，且为一致行动人，除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系。					
前10名股东及前10名无限售条件股东与融资融券及转融通业务情况说明（如有）					
不适用					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

其他重要事项

需提醒投资者关注本公司的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

2025年1-9月，公司生产商品混凝土252.31万方，同比下滑15.94%；实现营业收入7.78亿元，同比下滑14.18%；实现归属于上市公司净利润-3,576.32万元，同比下滑428.80%。2025年1-9月，公司的销售区域为重庆市，行业发展及经营情况的重要事项如下：

● 重庆市商品混凝土及其主要原材料价格情况

根据重庆市价格信息监测数据显示，2025年1-9月，重庆市主城区商品混凝土（C30规格）含税指导单价平均值为229.22元/方米，较上年同期下降26元/方米；42.5级（袋装）水泥含税指导单价平均值为376.56/吨，较上年同期下降42.22元/吨；碎石含税指导单价平均值为77.78/吨，较上年同期下降17.22元/吨；特细砂含税指导单价平均值为158.89/吨，较上年同期下降31.11元/吨；机制砂含税指导单价平均值为83.44元/吨，较上年同期下降21.56元/吨。

（一）募集资金使用情况

1、截至2025年9月30日，投入募集资金（不含本息）总额60,649.66万元；

2、截至2025年9月30日，剩余未到期未归还的临时补充流动资金金额累计174.65元，截至本报告发布之日，剩余未到期未归还的临时补充流动资金金额累计5.96元/元，已到期的临时补充流动资金均已足额归还至募集资金专户；

3、截至2025年9月30日，公司募集资金现金管理产品均为存款类的协定存款，为了严格管理募集资金的存放与使用，公司将募集资金专户中仅以提高存款利率的协定存款等存款类产品亦视为现金管理。

四、季度财务报表

（一）审计意见类型

□适用 √不适用

（二）财务报表

合并资产负债表	2025年9月30日
编制单位：重庆四方新材股份有限公司	
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计	

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产：		
货币资金	266,480,510.05	267,620,915.62
交易性金融资产		
应收票据	770,900.13	4,169,283.93
应收账款	1,669,069,814.48	2,149,332,709.25
应收款项融资	4,200,260.01	5,366,918.21
预付款项	4,969,881.09	4,966,865.48
应收股利		
应收利息		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	7,002,107.79	7,464,327.62
其中：应收赔款		
应收股利		
应收利息		
买入返售金融资产		
存货	24,294,034.73	30,467,951.26
其中：数据资源		
合同资产	195,680,336.62	253,157,449.67
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	0,469,493.26	7,408,489.94
流动资产合计	2,400,808,133.38	2,720,300,822.41
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期待摊费用		
使用权资产		
投资性房地产		
固定资产	382,660,127.09	439,422,530.43
在建工程	67,000.00	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,317,304.47	119,462,180.61
无形资产	286,446,226.51	282,078,128.44
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	100,216,266.36	100,574,323.64
递延所得税资产	6,061,895.23	7,240,186.29
递延收益	266,296,276.83	1,145,966,200.00
其他非流动资产	197,736,411.21	147,736,411.21
非流动资产合计	1,112,884,367.21	1,227,799,602.27
资产总计	3,513,763,090.09	3,948,098,424.61
流动负债：		
短期借款	268,440,327.05	421,469,134.26
应付票据		
应付账款	71,081,027.76	119,406,420.47
预收款项	888,428,060.24	
应付股利		
应付利息		
应付债券		
其中：应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,147,949,415.05	1,550,885,554.97
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,147,949,415.05	1,550,885,554.97
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	2,496,472,697.98	2,496,472,697.98
资本公积	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
盈余公积	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
未分配利润	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
所有者权益（或股东权益）合计	2,365,813,675.04	2,397,212,869.64
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,513,763,090.09	3,948,098,424.61

证券代码：605122 证券简称：四方新材

重庆四方新材股份有限公司

【2025】第三季度报告

项目	2025年前三季度（1-9月）	2024年前三季度（1-9月）
流动资产：		
货币资金	266,480,510.05	267,620,915.62
交易性金融资产		
应收票据	770,900.13	4,169,283.93
应收账款	1,669,069,814.48	2,149,332,709.25
应收款项融资	4,200,260.01	5,366,918.21
预付款项	4,969,881.09	4,966,865.48
应收股利		
应收利息		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	7,002,107.79	7,464,327.62
其中：应收赔款		
应收股利		
应收利息		
买入返售金融资产		
存货	24,294,034.73	30,467,951.26
其中：数据资源		
合同资产	195,680,336.62	253,157,449.67
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	0,469,493.26	7,408,489.94
流动资产合计	2,400,808,133.38	2,720,300,822.41
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
长期应收款		
长期待摊费用		
使用权资产		
投资性房地产		
固定资产	382,660,127.09	439,422,530.43
在建工程	67,000.00	
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	17,317,304.47	119,462,180.61
无形资产	286,446,226.51	282,078,128.44
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	100,216,266.36	100,574,323.64
递延所得税资产	6,061,895.23	7,240,186.29
递延收益	266,296,276.83	1,145,966,200.00
其他非流动资产	197,736,411.21	147,736,411.21
非流动资产合计	1,112,884,367.21	1,227,799,602.27
资产总计	3,513,763,090.09	3,948,098,424.61
流动负债：		
短期借款	268,440,327.05	421,469,134.26
应付票据		
应付账款	71,081,027.76	119,406,420.47
预收款项	888,428,060.24	
应付股利		
应付利息		
应付债券		
其中：应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
流动负债合计	1,147,949,415.05	1,550,885,554.97
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：应付债券		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	1,147,949,415.05	1,550,885,554.97
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	2,496,472,697.98	2,496,472,697.98
资本公积	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
盈余公积	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
未分配利润	1,017,290,392.11	1,017,290,392.11
所有者权益（或股东权益）合计	2,365,813,675.04	2,397,212,869.64
负债和所有者权益（或股东权益）总计	3,513,763,090.09	3,948,098,424.61

编制单位: 重庆四方新材股份有限公司		单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计	
项目	2025年前三季度 (1-9月)	2024年前三季度 (1-9月)	
一、营业总收入	777,762,172.97	1,026,631,262.66	持续经营负债
其中: 营业收入	777,762,172.97	1,026,631,262.66	一年内到期的非流动负债
利息收入			56,574,313.61
手续费及佣金收入			100,726,246.77
二、营业总成本	833,283,516.24	1,002,662,400.16	其他流动负债
其中: 营业成本	736,314,656.62	676,767,138.60	流动负债合计
利息支出			966,301,262.46
手续费及佣金支出			1,150,153,363.30
退保金			非流动负债:
赔付支出净额			长期借款
提取保险合同准备金净额			106,629,700.06
手续费及佣金支出			86,929,700.05
其他非流动负债			应付债券
其中: 优先股			其中: 优先股
永续债			永续债
租赁负债			租赁负债
长期应付款			长期应付款
长期应付职工薪酬			长期应付职工薪酬
预计负债			预计负债
递延收益			1,966,043.00
递延所得税负债			2,400,000.00
其他非流动负债			47,394,580.07
非流动负债合计			51,621,167.06
负债合计			1,111,622,193.67
所有者权益(或股东权益):			1,200,304,150.66
实收资本(或股本)			172,364,000.00
其他权益工具			172,364,000.00
其中: 优先股			
永续债			
资本公积			1,337,364,063.62
减: 库存股			1,337,364,063.62
所有者权益合计			
专项储备			11,746,460.26
盈余公积			15,690,357.00
未分配利润			89,263,101.64
所有者权益合计			536,208,124.38
所有者权益(或股东权益)合计			1,237,101,307.66
负债和所有者权益(或股东权益)总计			2,348,902,501.23
公司负责人: 李德志	主管会计工作负责人: 龚倩莹	会计机构负责人: 龚倩莹	
	母公司名称		
	2025年1-9月		